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АннОтАциЯ
Отложенные налоги являются важным объектом бухгалтерского наблюдения, позволяющим судить о степени расхо-
ждений между финансовым и налоговым учетом, а информация раскрывает пользователям эффекты, возникающие 
в результате использования инструментов налогового планирования для корпоративного менеджмента и прогно-
зирования оттока денежных средств, связанных с уплатой налога на прибыль в будущем. В статье формализованы 
в виде моделей две концепции учета отложенных налогов: врем́енных и временных́ разниц, связанные с бухгалтер-
скими идеологиями. Структурирована логика отражения отложенных налогов на бухгалтерских счетах с помощью 
балансового и «затратного» методов. Анализ зарубежного опыта и отечественной практики позволил сделать вывод 
о наличии дискуссионных вопросов по оценке отложенных налогов в отчетности, в том числе по приведенной сто-
имости. Выявлены нестыковки ПБУ 18/02, концептуально отличающегося от аналогичного международного стандарта 
и вступающего с ним в противоречие по ряду теоретико-методологических позиций. Результаты исследования ори-
ентированы на научных и практических работников сферы финансового учета, налогообложения и аудита.
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aBStract
Deferred taxes are an important object of accounting observation to judge the degree of discrepancies between financial 
and tax accounting. Meanwhile, the information discloses to users the effects arising from the tax planning tools usage 
for corporate management and forecasting cash outflows associated with the payment of income tax in the future. 
The paper formalized two concepts of accounting for deferred taxes in the form of models: temporary and timing 
differences associated with accounting ideologies. The author ha structured the logic of reflecting deferred taxes on 
accounting accounts using the balance sheet and “cost” methods. Analysis of foreign experience and domestic practice 
made it possible to conclude that there are controversial issues on the assessment of deferred taxes in reporting, 
including at present value. Also, the author revealed discrepancies in Russian Accounting Standard (PBU) 18/02 which 
were conceptually different from a similar international standard and conflicting with it in a number of theoretical and 
methodological positions. The research results are aimed at scientific and practical workers in the field of financial 
accounting, taxation and audit.
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ВВедение
Расхождения между бухгалтерским и налоговым 
учетом есть следствие попыток достижения це-
лей, обусловленных спецификой управления 
финансами организации и налоговыми потока-
ми по отдельности. Задача максимизации сто-
имости бизнеса и эффективной оптимизации 
финансовых потоков находит свое отражение 
в работе финансового менеджера и регистрации 
фактов хозяйственной жизни как результата 
принятых им решений в информационной си-
стеме бухгалтерского учета. Вместе с тем итогом 
легализации конечной прибыли, рассчитанной 
исходя из разницы между налоговыми доходами 
и расходами и служащей базой для налогообло-
жения, становится высвобождение налогового 
потока в интересах государства за право вести 
деятельность на его территории [1].

Последнее обсуждается в научном сообще-
стве с позиции единого бухгалтерского учета 
либо организации двух параллельных систем, где 
отдельно выделяется налоговый учет для расче-
та обязательств перед бюджетом, что позволяет 
удовлетворять информационные потребности 
фискальных структур и иных заинтересованных 
пользователей. Именно здесь, когда прибыль 
в налоговых и финансовых целях «разрывается», 
и возникают расхождения.

Налоговая система является фундаментальным 
инструментом в области сбора налогов, эффектив-
ность использования которого зависит от дейст-
вующей политики в стране. Функционирование 
налоговых механизмов закладывает основу для 
управления экономикой посредством примене-
ния макроэкономических инструментов, а сами 
налоги —  источник формирования финансовых 
средств, необходимых для выполнения общего-
сударственных программ. Поэтому фискальная 
составляющая состоит в правовых притязаниях 
государства на его доход, а то, что под ним пони-
мается и что он из себя представляет, зависит от 
исторически сложившейся национальной системы 
права и экономики. Именно законодательство ре-
гламентирует порядок сбора налогов, в том числе 
стимулирующую и дестимулирующую функции 
налогообложения.

Налог на прибыль, рассчитанный и уплачен-
ный согласно налоговому законодательству, ле-
гализует финансовый результат организации, на 
который у государства не будет никаких претен-
зий. Но финансовая прибыль представляет собой 

показатель, отражающий реальное экономическое 
содержание операций и демонстрирующий факт 
положительного или отрицательного прироста 
капитала от полученных доходов и понесенных 
расходов. Следовательно, государство смотрит 
на прибыль со стороны ее «легального зараба-
тывания» налогоплательщиками, в то время как 
последним важно видеть финансовый результат, 
экономический по своей природе, от деятельнос-
ти. В России налоговое законодательство в виде 
гл. 25 НК РФ регламентирует с помощью норм 
порядок расчета обязательств, соблюдение ко-
торого удовлетворяет «притязания» со стороны 
фискальных служб.

Финансовая прибыль исчисляется на основе 
правил бухгалтерского законодательства, кото-
рое (при сложившейся тенденции гармонизации 
отечественных стандартов с международными) 
позволяет отражать реальное экономическое 
положение. Такая информация дает возможность 
принимать обоснованные решения, поскольку 
к ней предъявляются требования полноты, не-
противоречивости, приоритета содержания пе-
ред формой и т. д. Отсюда следует, что прибыль, 
рассчитанная в налоговых и финансовых целях, 
во‑первых, регулируется разными нормативно‑
правовыми платформами, а во‑вторых, отвечает 
на вопросы между собой неравных субъектов 
отношений: государства (какой доход получит 
бюджет с легально заработанной организацией 
прибыли) и заинтересованных пользователей 
(о реальном экономическом результате деятель-
ности).

Отклонение финансового результата от на-
логового является объектом бухгалтерского на-
блюдения, поскольку позволяет судить о степени 
расхождений между бухгалтерским и налоговым 
учетом и анализировать влияние последнего на 
текущие и будущие налоговые обязательства. Это 
происходит путем оценки отложенных налогов, 
взаимосвязывающих две прибыли, что дает воз-
можность в финансовой отчетности показывать 
результаты не только хозяйственной деятельности, 
но и эффекты от менеджмента посредством при-
менения инструментов налогового планирования.

В бухгалтерской практике распростране-
ны две концепции учета отложенных налогов: 
вре́менных 1 и временнны́х 2 разниц [2]. В рос-

1 Temporary difference.
2 Timing difference.
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сийской научной среде им уделено недостаточно 
внимания, но в бухгалтерской практике остается 
множество вопросов, связанных с учетом посто-
янных и временны́х разниц, причем не просто на 
счетах, а с формальным пониманием их пред-
назначения в отчете о финансовых результатах 
и бухгалтерском балансе.

МАтеРиАлы и РезУлЬтАты 
иССледОВАниЯ

Современная теория бухгалтерского учета выде-
ляет три вида бухгалтерии: статическая, дина-
мическая и актуарная.

Статический бухгалтерский учет ориентирован 
на удовлетворение информационных потребно-
стей кредиторов посредством исчисления доста-
точности стоимости имущества для покрытия 
долговых обязательств [3]. В таком случае фи-
нансовый результат есть прирост капитала как 
разницы между активами и обязательствами на 
конец и начало года в бухгалтерском учете:

( ) ( )б.у. б.у. б.у. б.у. б.у.
1 1 0 0�ФР А �ДО � А �ДО ,± = − − −  (1)

где ± ФРб.у. —  финансовый результат;
Аб.у.

1, А
б.у.

0 —  активы на конец и начало года;
ДОб.у.

1, ДОб.у.
0 —  долговые обязательства на ко-

нец и начало года.
«Налоговый» баланс предполагает использо-

вание инвариантной модели, ввиду чего сохра-
няются основные методы и правила 3 отражения 
фактов хозяйственной жизни. Причем концепту-
ально статический подход лишь видоизменяется 
в виде переориентации в сторону удовлетворения 
фискальных потребностей государства, когда ста-
новится важным не просто извлечение прибыли, 
а ее легальный учет в налоговой информационной 
системе. При такой логике в налоговом учете 
выражение (1) формализуется так:

( ) ( )н.у. н.у. н.у. н.у. н.у.
1 1 0 0ФР А ДО � А ДО ,± = − − −  (2)

где ± ФРн.у. —  финансовый результат;
Ан.у.

1, А
н.у.

0 —  активы на конец и начало года;
ДОн.у.

1, ДОн.у.
0 —  долговые обязательства на ко-

нец и начало года.
Возможность учитывать активы и обязательст-

ва по налоговым правилам позволяет встроенные 
инструменты использовать так, как определяет 

3 Например, двойная запись, базовые принципы и др.

руководство организации, например минимизи-
руя налоговую прибыль применением разрешен-
ных или запрещенных способов учета доходов 
и расходов или, наоборот, ее завышением, вводя 
в заблуждение фискальные органы об итогах хо-
зяйственной деятельности. Налоговые эффекты 
в таком случае отражаются в отчетности как от-
ложенные налоги и являются для пользователей 
«красным флагом» [4], информирующим их об 
адекватности разрыва между бухгалтерской и на-
логовой прибылью.

Отклонения представляют собой разницу вы-
числений по формулам (2) и (1):

        

( ) ( )
( ) ( )

б.у. б.у. б.у. б.у.
б 1 1 0 0

н.у. н.у. н.у. н.у.
1 1 0 0

УО А �ДО � А �ДО �

А �ДО � А �ДО ,

= − − − −

− − − −   (3)

где УОб —  балансовые учетные отклонения между 
системами бухгалтерского и налогового учета.

Таким образом, статическая идеология вы‑
двигает на первый план составление баланса 
и оценку активов и обязательств для удовлетво-
рения информационных потребностей креди-
торов (в бухгалтерском учете) и собственников 
(в налоговом учете с позиции распределения 
налоговой стоимости активов и обязательств на 
налогооблагаемую прибыль).

Концепцию вре́менных разниц можно соотно-
сить со статической идеологией бухгалтерского 
учета и с отдельными элементами актуарной. 
Здесь отложенные налоги рассчитываются исходя 
из соотношения балансовой стоимости активов 
и обязательств, отклонения между которыми по 
своей природе являются вре́менными.

Приращение финансового результата следует 
относить к динамической концепции, когда срав-
нивается бухгалтерская и налоговая прибыль:

      ( )б.у. н.у.
офрУО �ФР �ФР ,= ± − ±  (4)

где УОофр —  учетные отклонения между бухгал-
терским и налоговым результатом.

При этом в налоговый результат не включа-
ются неналогооблагаемые операции, но которые 
продолжают учитываться в бухгалтерской инфор-
мационной системе.

Международные стандарты финансовой отчет-
ности требуют учитывать отложенные налоги по 
той ставке, которая будет действовать в момент 
погашения разниц в будущем [5], что дает возмож-
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ность прогнозировать денежные потоки, а также 
разумно оценивать налоговые последствия. Акту-
арная идеология не смогла закрепиться, поскольку 
дисконтирование отложенных налогов запрещено 
многими стандартами по нецелесообразности 
ввиду сложности расчетов и их ненадежности. 
Однако некоторые исследователи обосновывают 
важность переоценки отложенных налогов и их 
учета по приведенной стоимости, что позволяет 
в отчетности показывать информацию о потен-
циальной возможности реального снижения или 
увеличения обязательств по уплате налога на 
прибыль в последующие периоды [6].

Дисконтирование отложенных налогов можно 
считать неприемлемым способом оценки, по-
скольку согласно актуарной идеологии при таком 
подходе не происходит раскрытия источников ро-
ста капитала и стоимости организации [7]. Кроме 
этого, вре́менные разницы в действительности 
могут не создавать реальных денежных потоков 
[8]. Это обусловлено способностью отложенных 
налогов являться «масками» для сокрытия не-
гативной информации от инвесторов и креди-
торов, например отрицательного финансового 
результата [9, с. 344].

Концепция вре́менных разниц учета отложен-
ных налогов в статической идеологии в осно-
ву кладет бухгалтерский и налоговый балансы. 
Разница между остаточной стоимостью активов 
(обязательств) позволит бухгалтеру идентифици-
ровать или вычитаемую, или налогооблагаемую 
разницу. Формально эту концепцию (в том числе 
для обязательств) можно представить так:

          б б.у.� н.у.�ОНП �(А А )� Н,= − ×  (5)

где ОНПб —  отложенный налог на прибыль в ба-
лансе;

Аб.у. —  балансовая стоимость активов в бухгал-
терском учете;

Ан.у. —  балансовая стоимость активов в нало-
говом учете;

Н —  ставка налогу на прибыль, в %.
Полученное расчетное значение является агре-

гированным для баланса и показывает совокуп-
ный налоговый эффект, не относящийся к итого-
вой деятельности, причем эта сумма в российском 
учете отражается балансовым методом 4 по дебету 

4 Asset‑liability method, т. е. метод по активам и обязатель-
ствам.

счета 09 «Отложенные налоговые активы», если 
налог получен с вычитаемой вре́менной разни-
цы, и кредиту счета 77 «Отложенные налоговые 
обязательства», если с налогооблагаемой, в кор-
респонденции со счетом 99 «Прибыли и убытки».

В отчете о финансовых результатах отложен-
ный налог рассчитывается по данным статиче-
ских балансов. Бухгалтер на основе разниц мо-
жет его рассчитать по формуле (5). Сопоставляя 
эти значения, по формуле (6) можно получить 
«приращение» отложенного налога в результате 
текущей деятельности:

         офр б б
1 1 0ОНП ОНП �ОНП ,= −   (6)

где б
1ОНП  —  отложенный налог на прибыль от-

четного периода, показываемый в отчете о фи-
нансовых результатах;

б
1ОНП , б

0ОНП  —  отложенные налоги на конец 
и начало учетного периода в балансе (представ-
лены на счетах 09 и 77, но без части, которая рас-
крывается в составе прочего совокупного дохода).

Бухгалтерские записи, позволяющие получить 
«приращение» отложенного налога на прибыль от-
четного периода с учетом вида врем́енной разницы, 
обобщены в виде представленной ниже модели его 
определения в отчете о финансовых результатах 
в концепции врем́енных разниц на основе [10], где:

ННП —  налог на прибыль (он же расход по на-
логу на прибыль);

ТНП —  текущий налог на прибыль;
ОНП —  отложенный налог на прибыль;
ОНА —  отложенный налоговый актив;
ОНО —  отложенное налоговое обязательство;
0 —  предыдущий период;
1 —  отчетный.
а) –ННП1 = –ТНП1 + ОНП1

она;
–ННП0 = –ТНП0 + ОНП0

она.
0: начислен ОНА0 балансовым методом Дт09 —  

Кт99;
1: начислен ОНА1 балансовым методом Дт09 —  

Кт99 и погашен ОНА0 предыдущего периода Дт99 —  
Кт09.

ОНП1 = ОНА, где ОНА = ОНА1 —  ОНА0;
б) –ННП1 = –ТНП1 + (–ОНП1

оно);
–ННП0 = –ТНП0 + (–ОНП0

оно).
0: начислено ОНО0 балансовым методом Дт99 —  

Кт77;
1: начислено ОНО1 балансовым методом Дт99 —  

Кт77 и погашено ОНО0 предыдущего периода 
Дт77 —  Кт99.
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ОНП1 = —  ОНО, где —  ОНО = (–ОНО1 —  (–ОНО1)) = 
= –ОНО1 + ОНО0;

в) –ННП1 = –ТНП1 + ОНП1
она;

–ННП0 = –ТНП0 + (–ОНП0
оно).

0: начислено ОНО0 балансовым методом Дт99 —  
Кт77;

1: начислен ОНА1 балансовым методом Дт09 —  
Кт99 и погашено ОНО0 предыдущего периода 
Дт77 —  Кт99.

ОНП1 = ОНА, где ОНА = (ОНА1– (–ОНО0)) = ОНА1 
+ ОНО0;

г) –ННП1 = –ТНП1 + (–ОНП1
оно);

–ННП0 = –ТНП0 + ОНП0
она.

0: начислен ОНА0 балансовым методом Дт09 —  
Кт99;

1: начислено ОНО1 балансовым методом 
Дт99 —  Кт77 и погашен ОНА0 предыдущего пе-
риода Дт99 —  Кт09.

ОНП1 = –ОНО, где –ОНО = –ОНО1 —  ОНА0.
Международные стандарты бухгалтерского 

учета с позиции вре́менной концепции посто-
янных разниц не выделяют, поскольку сальдо 
активов и обязательств по формуле (5) даст ту 
сумму отложенных налогов, которая в будущем 
при получении налогооблагаемой прибыли будет 
реализована. В этом и проявляется суть, когда 
МСФО ставит задачу показать в отчетности от-
ложенные налоги так, чтобы пользователь мог 
прогнозировать денежные потоки.

Вре́менные разницы свидетельствуют, что 
из‑за отклонений в балансовых оценках бу-
дущий налог на прибыль снижается (или уве-
личивается), хотя фактически у организации 
есть активы, которые могли бы перенести свою 
стоимость. Российские стандарты требуют рас-
крывать информацию о постоянных разницах 
в качестве постоянного налогового дохода (рас-
хода), включаемого в расход (доход) по налогу 
на прибыль.

Рассчитать эти значения нетрудно при име-
ющейся информации об отложенных налогах 
в балансе на конец и начало года, но, чтобы «при-
ращение» было учтено в составе прибыли, такие 
отклонения надо зафиксировать в отчете о фи-
нансовых результатах. Это определено тем, что 
постоянные разницы 5 «вычленяются» из состава 
условного расхода (дохода) на прибыль с учетом 

5 Здесь и далее под постоянными разницами в рамках 
вре́менной концепции понимаются непризнанные отло-
женные налоги в системе финансового учета.

нескольких аспектов. Во‑первых, он представляет 
собой произведение бухгалтерской прибыли на 
налоговую ставку; во‑вторых, балансовый метод 
в концепции вре́менных разниц позволяет полу-
чить отложенный налог за период по формуле (6); 
в‑третьих, информация по текущему налогу на 
прибыль, рассчитанному на основе умножения 
налоговой прибыли на установленную ставку, 
переносится из налоговой информационной сис-
темы в бухгалтерскую.

Суть концепции временны́х разниц раскрывает 
модель (7):

 

( ) ( )
( ) ( )

– % – – % =

УР УД –ТНП

ОНО ОНА ПНД ПНР,

× ×

= − =
= − + − +



ÁÏ Í ÍÏ Í

 (7)

где НП —  налоговая (или налогооблагаемая) 
прибыль;

БП —  бухгалтерская прибыль;
УР (УД) —  условный расход (доход) по налогу 

на прибыль (с «–», если УР; с «+», если УД).
ТНП —  текущий налог на прибыль;
ОНО —  отложенное налоговое обязательство;
ОНА —  отложенный налоговый актив;
ПНД —  постоянный налоговый доход;
ПНР —  постоянный налоговый расход.
Важно понимать, что постоянные разницы 

возникают потому, что система бухгалтерского 
учета фиксирует по счетам доходов и расходов 
все возможные влияния на капитал организации, 
а налоговая система лишь регламентированные 
законодательством. Отсюда следует, что финан-
совая прибыль бухгалтерского учета, умноженная 
на налоговую ставку, включает в себя две разницы, 
а именно постоянную и временну́ю, где только 
последняя является вре́менной (а первая только 
в тех случаях, которые оговорены стандартами. 
МСФО не все постоянные разницы разрешают 
учитывать в качестве отложенных налогов, к при-
меру можно привести отрицательный гудвилл, 
который должен создавать налогооблагаемые 
вре́менные разницы, но признавать их нельзя 
согласно п. 15, п. 21 МСФО 12 (IAS 12) «Налоги 
на прибыль). Поэтому на практике бухгалтер из 
полученных по формуле (7) сумм отложенных 
налогов признает только те, которые регламен-
тируются правилами.

Вре́менные разницы, классифицированные как 
вычитаемые или налогооблагаемые и умножен-
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ные на ставку налога, представляют собой отло-
женные налоги в виде активов либо обязательств, 
в силу чего формула (7) может быть использована 
в зависимости от концепции учета.

В рамках вре́менной концепции для выхода 
на временны́е разницы необходимо «вычленить» 
постоянные, т. е. не признаваемые в качестве 
отложенных налогов, по формуле (7):

( )УР� УД �ПНД �ПНР � ТНП �ОНО �ОНА,�± + − = − − + (8)

где УР (УД) —  условный расход (доход) по налогу 
на прибыль (с «–», если УР; с «+», если УД).

Имея информацию по условному расходу, те-
кущему налогу на прибыль и вре́менным разни-
цам, бухгалтер может рассчитать постоянный 
налоговый расход (доход) [10, с. 1368]:

  ( )ПР � ТНП� ОНП� УР� УД ,�± = − ± ±   (9)

где ПР —  постоянные разницы (если «+», то ПНД; 
если «–», то ПНР);

ОНП —  отложенный налог на прибыль (с «+», 
если ОНП = ОНА; с «–», если ОНП = ОНО);

УР (УД) —  условный расход (доход) по налогу 
на прибыль (с «+», если УР; с «–», если УД).

Такой подход заложен в российской практике 
использования балансового метода, и он сочетает 
в себе сущность сразу двух концепций. В итоге, 
российская модель учета отложенных налогов 
в отчете о финансовых результатах трансфор-
мируется в вид:

          ННП � ТНП ОНП,�− = − ±  (10)

где ННП —  налог на прибыль, представлен-
ный расходом (доходом) по налогу на прибыль 
[условный расход (доход), скорректированный 
на постоянные разницы];

ОНП —  отложенный налог на прибыль (с «+», 
если ОНП = ОНА; с «–», если ОНП = ОНО).

Сложность учета по вре́менной концепции 
в том, что требуется «налоговый» баланс, который 
дублирует одни и те же факты хозяйственной 
жизни, но по счетам налогового учета они рас-
пределяются согласно требованиям налогового 
законодательства. Иначе говоря, в основу закла-
дываются принципы сопоставимости данных 
и двойной записи, и методология используется 
для достижения целевых установок систем: фор-
мирование качественной финансовой информа-

ции и удовлетворение требований фискальных 
служб.

В последнем случае акцент сводится к иден-
тификации налоговых активов и обязательств 
при расчете налоговой прибыли, поэтому суще-
ственным недостатком организации налогового 
учета на основе этой концепции является необхо-
димость классификации активов и обязательств, 
используемых в целях налогообложения.

Методика учета отложенных налогов согласно 
вре́менной концепции по отечественным прави-
лам обобщена в виде рис. 1, на котором показана 
корреспонденция счетов бухгалтерской и нало-
говой информационных систем. Для примера 
определения отложенного налога, в том числе 
«приращенного», были рассмотрены первые две 
ситуации из рис. 1.

Вторая концепция учета отложенных нало-
гов —  временна́я. В ее основе лежит динамическая 
идеология выявления финансового результата, 
предполагающая информирование собственников 
об эффективности деятельности организации по 
результатам прибыли —  и главенствует не баланс, 
а отчет о финансовых результатах. Сама же мо-
дель имеет вид:

            б.у. б.у. б.у.�ФР Д Р ,��± = −  (11)

где Дб.у. —  доходы в системе бухгалтерского учета;
Рб.у. —  расходы в системе бухгалтерского учета.
Разница между доходами и расходами пред-

ставляет собой «приращение» (или «проедание») 
капитала, т. е. суть динамической идеологии —  ин-
формирование собственника о его богатстве [3].

Изменение капитала можно представить сле-
дующей моделью:

      б.у. б.у. б.у.
1 0СК �СК �ФР ,��= ± ∆  (12)

где СКб.у.
1, СКб.у.

0 —  собственный капитал на ко-
нец и начало года в бухгалтерском учете;

б.у.ФР∆  —  финансовый результат за период 
в бухгалтерском учете.

Концепция учета временны́х разниц базиру-
ется на сопоставлении бухгалтерского и нало-
гового финансового результата, разница между 
которыми позволяет судить о влиянии налоговых 
эффектов на прибыль собственников в текущем 
периоде.

Финансовый налоговый результат в динами-
ческой концепции определяется формулой:
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  н.у. н.у. н.у.�ФР Д Р ,�± = −  (13)

где Дн.у. —  налогооблагаемые доходы в системе 
налогового учета;

Рн.у. —  налогооблагаемые расходы в системе 
налогового учета.

Изменение финансовых результатов позволяет 
вернуться к модели (4), являющейся основой для 
расчета отложенных налогов. Если в концепции 
вре́менных разниц фундаментом была разница 

между балансовой стоимостью активов и обяза-
тельств бухгалтерского и «налогового» баланса, 
то во временно́й концепции ими являются отчет 
о финансовых результатах и декларация по на-
логу на прибыль. Отложенный налог за период 
определяется как разница между бухгалтерской 
и налоговой прибылью, умноженной на ставку на-
лога (7), что отражает идею временно́й концепции.

Совокупный отложенный налог в бухгалтерском 
балансе информирует пользователей о том, сколько 
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Рис. 1 / Fig. 1. Методика учета отложенных налогов согласно вре́менной концепции на счетах 
бухгалтерского учета (балансовый метод) / the accounting method for deferred taxes according to the 

temporary concept in accounting accounts (asset-liability method)

Примечание / Note: ТНП —  текущий налог на прибыль; НП —  налогооблагаемая прибыль; БП —  бухгалтерская прибыль; ОНО1, 
ОНО0 —  отложенное налоговое обязательства отчетного и предыдущего периода; ОНА1, ОНА0 —  отложенный налоговый актив 
отчетного и предыдущего периода / CIT —  current income tax; TP —  taxable profit; AP —  accounting profit; DTL1, DTL0 —  deferred 
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Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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активов и обязательств в налоговом учете, экви-
валентных бухгалтерскому, в будущем повлияют 
на финансовое состояние организации, снижая 
или увеличивая налог на прибыль, который при 
равных с бухгалтерским учетом условиях мог быть 
не уплачен.

Иначе говоря, учет отложенных налогов опира-
ется на идею, что активами или обязательствами 
признаются разницы, умноженные на ставку нало-
га, отличающиеся величиной и сроками списания 
в то время, когда первоначальная их стоимость не 
отличается. Следовательно, если изначально пер-
воначальная стоимость активов или обязательств 
в бухгалтерском учете не совпадала с налоговой 
оценкой, то имеет место классификация постоянных 
разниц в рамках временно́й концепции.

Полученный в ходе расчета отложенный налог 
включает в себя постоянные и временны́е разни-
цы, которые нужно выделить или организовать 
учет таким образом, чтобы они не возникали 
совместно. В силу этого выражение (7) принимает 
следующий вид:

  

( )
( ) ( )

БП� Н% НП Н% �

УР� УД ТНП ОНО �ОНА.�

− × − − × =

= − − − = − +  (14)

При такой логике сопоставление бухгалтерской 
и налоговой прибыли создает условия для расчета 
отложенного налога, оказывающего влияние на 
текущие налоговые обязательства. Однако на 
практике его сложно реализовать из‑за необходи-
мости в учете обособленно отражать постоянные 
и временны́е разницы на бухгалтерских счетах.

Совокупный налоговый эффект согласно 
временно́й концепции рассчитывается как сум-
ма отложенного налога на начало периода на его 
приращение (отложенный налог за период) по 
итогам деятельности:

        б б офр
1 0 1ОНП ОНП �ОНП .�= +  (15)

Следовательно, сальдо счетов 09 «Отложенные 
налоговые активы» или 77 «Отложенные налоговые 
обязательства» на начало периода корректируется 6 
с учетом суммы, полученной по формуле (14).

6 При этом бухгалтерские записи существенно не отли-
чаются от представленных на рис. 1 и 2, разница состоит 
в том, что отложенный налог предыдущего периода не 
погашается одной суммой, поскольку бухгалтер будет кор-
ректировать сальдо по счету отложенных налогов на их 
приращение за период.

Однако у данного способа есть положительные 
и отрицательные стороны: подход разрешает не 
создавать налоговый баланс и не вести налого-
вый учет методом двойной записи. Достаточно 
иметь в наличии сопоставимую информацию об 
активах и обязательствах между двумя система-
ми, разницы между которыми и дадут необхо-
димые показатели для расчетов. Отметим, что 
такую особенность оговаривают как МСФО, так 
и российские стандарты учета. Последнее связано 
с тем, что международные стандарты требуют 
уместную информацию, поэтому отложенные 
налоги рассчитываются не по валюте баланса, 
а в сопоставлении стоимостных оценок конкрет-
ных активов или обязательств (гудвилл, убытки, 
переоценка, налоговые кредиты и т. д.), которые 
в разных условиях могут создавать неэквивален-
тные экономические выгоды.

Во‑вторых, нужно знать сальдо отложенного 
налога на начало периода, поскольку без него 
теряется смысл формулы (15). Здесь важную роль 
играет динамическая идеология, где прираще-
ние прибыли является основой движения капи-
тала, поэтому организация должна вести учет 
непрерывно с момента создания. Следовательно, 
если компания не учитывала отложенные нало-
ги и решила это сделать на текущую отчетную 
дату, временна́я концепция при таких условиях 
использоваться не может. Выходом из ситуации 
будет переход на вре́менную концепцию, позво-
ляющую на основе информации бухгалтерского 
и «налогового» баланса рассчитать совокупный 
отложенный налог, а затем вернуться к ней с по-
мощью «приращений».

Поскольку учет отложенных налогов во 
временно́й концепции находится в неразрывной 
связи с прибылью, и если факт хозяйственной 
жизни к ней не относится, то разница в текущем 
периоде не возникнет, т. е. отложенный налог 
имеет место на существование тогда и только 
тогда, когда активы или обязательства попадают 
в доходы или расходы, формирующие прибыль. 
Зная, что учет затрудняется наличием постоянных 
разниц, эту проблему можно решить, например, 
путем сопоставления первоначальной бухгал-
терской стоимости активов и обязательств с их 
налоговой оценкой. Но в этом случае ситуация 
усложняется, поскольку балансовые разницы по-
казывают агрегированное значение отложенно-
го налога в то время, когда требуется лишь его 
«приращенная» часть, которую и следует отразить 
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в отчете о финансовых результатах. Здесь можно 
руководствоваться следующей методикой. Сна-
чала бухгалтеру следует выделить хозяйствен-
ные операции, корреспондирующие со счетами 
90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы», 
противопоставленные счетам налогового учета, 
например 90 «Доходы от реализации» и 91 «Вне-
реализационные доходы», и сравнить первона-
чальную стоимость активов и обязательств по 
списанным в расходы (доходы) статьям. В случае 
их расхождения это и будет постоянной разницей. 
Для расчета можно воспользоваться формулой:

  ( )б.у.� н.у.� б.у.ПР � ПС ПС Н% ,�%,�d± = − × ×  (16)

где ПР —  постоянные разницы (если «+», то ПНД; 
если «–», то ПНР);

ПСб.у., ПСн.у. —  первоначальная стоимость акти-
вов (обязательств) в бухгалтерском и налоговом 
учетах;

Н —  ставка налога на прибыль,%;
dб.у. —  доля бухгалтерских расходов (доходов) 

в первоначальной стоимости активов, (обяза-
тельств).

Доля бухгалтерский расходов (доходов) акку-
мулируется по дебету (кредиту) соответствующих 
счетов и рассчитывается по формуле:

  
( )б.у.

б.у.
б.у.

Р Д
,�% ,��

ПС
d =  (17)

где Р(Д)б.у. —  расходы (доходы) в бухгалтерском 
учете;

ПСб.у. —  первоначальная стоимость активов 
(обязательств), соотносящихся с расходами (до-
ходами).

Временну́ю разницу можно получить двумя 
способами. По первому —  первоначальная бухгал-
терская стоимость приравнивается к налоговой 
(при этом за базу принимается меньшая), а затем 
они сопоставляются между собой, умноженные 
на налоговую ставку:

( )
( )

б.у.� б.у.� б.у.

н.у.� б.у.� н.у.

б.у.� н.у.�

ПС ПС
ОНП Н,%,��

ПС ПС

при�ПС �ПС ,��

d

d

 − × −
 ± = ×
 − − × 

=
(18)

где ОНП —  отложенный налог на прибыль (с «+», 
если ОНП = ОНА; с «–», если ОНП = ОНО);

dн.у. —  доля налоговых расходов (доходов) в пер-
воначальной стоимости активов (обязательств).

Второй способ применяется, если известны 
постоянные разницы, т. е. известна сумма, по-
лученная при использовании выражения (16). 
Временны́е разницы определяются формулой (7):

  ( )ОНП БП Н% НП Н% ПР,��± = − × − − × 
 (19)

где ПР —  постоянные разницы (с «–», если ПНР; 
с «+», если ПНД).

Если же временны́е разницы были рассчитаны 
по формуле (18), то постоянные можно получить 
по методу (9). Величина полученного отложенного 
налога тогда переносится в баланс по дебету (кре-
диту) соответствующего счета в корреспонденции 
со счетом 99 «Прибыли и убытки».

Таким образом, временна́я концепция в дина-
мической идеологии ставит во главу отчет о фи-
нансовых результатах и декларацию по налогу на 
прибыль, итоговые значения, между которыми 
сопоставляются, а с разницы рассчитывается от-
ложенный налог с учетом перечисленных ранее 
особенностей. Отметим, что учет на бухгалтер-
ских счетах кардинально не меняется, хотя может 
зависеть от способа организации учетов. Напри-
мер, если на счете 99 «Прибыли или убытки» по 
дебету будет отражен текущий налог, то далее он 
должен корректироваться на отложенные налоги, 
в результате чего будет получен налог на прибыль 
за период, аналогичный выражению (10).

При втором способе вначале отражается 
условный расход по налогу на прибыль, а далее 
постоянные и временны́е разницы, корректиру-
ющие обязательства на счете 68 «Учет расчетов 
по налогу на прибыль». Причем в отчетности 
постоянные и временны́е разницы раскрывают-
ся в полном объеме, а на бухгалтерских счетах 
только последние в качестве отложенного нало-
га. Такой метод закрепился в России и получил 
название «по отсрочке» («затратный» или «по 
отклонениям», «deferred method»). Он также от-
носится к временно́й концепции динамической 
идеологии, осуществляя расчет текущих обяза-
тельств перед бюджетом посредством исполь-
зования встроенных инструментов бухгалтер-
ской системы [9, с. 356]. Метод отсрочки можно 
формализовать, видоизменив выражение (8) 
в следующую модель:

( )�ТНП УР� УД �ОНО ОНА �ПНД �ПНР,= ± − + − +  (20)
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где УР (УД) —  условный расход (доход) по налогу 
на прибыль (с «+», если УР; с «–», если УД).

Вариант учета по формуле (20) является оп-
тимальным при организации единой системы 
бухгалтерского учета, когда текущие налоговые 
обязательства рассчитываются в подсистеме нало-
гового учета [9, с. 354] и тогда нет необходимости 
в составлении отдельного налогового баланса, 
поскольку он равен бухгалтерскому, скорректи-
рованному на суммы, полученные по правилам 
налогового законодательства.

Достоинства и недостатки данного способа 
отмечены в [9, 11, 12] —  это дороговизна инфор-
мационной системы; налогообложение «подчи-
няет» себе финансовый учет за счет приоритета 
принципа осторожности 7, когда доходы будут 
учитываться преждевременно, а расходы в по-
следующих периодах; «растягивание» прибыли 

7 Здесь можно подчеркнуть «налоговой осторожности», на-
логового консерватизма.

и потеря ею своего экономического содержания; 
положительная сторона —  не нужно создавать 
отдельную систему налогового учета. Модель 
учета отложенных налогов методом отсрочки 
представлена на рис. 2.

Постоянные разницы рассчитываются по 
формуле (16), однако принимаются к учету тогда 
и только тогда, когда факт хозяйственной жизни 
доказан связью со счетами доходов или расходов. 
В противном случае они могут быть «капитализи-
рованы» 8, поэтому в рамках временно́й концеп-
ции преждевременное признание постоянного 
налогового расхода (дохода) является ошибкой. 
Это может привести к тому, что на отчетный (на-
логовый) период при закрытии на счете 68 «Рас-
четы по налогам и сборам» субсчета «Условный 
расход (условный доход) по налогу на прибыль» 

8 Преждевременно учтены на счетах финансового резуль-
тата в корреспонденции со счетом обязательств перед 
бюджетом.
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Рис. 2 / Fig. 2. Методика учета отложенных налогов согласно временно́й концепции на счетах 
бухгалтерского учета / the accounting method for deferred taxes according to the timing concept  

in the accounting accounts

Примечание / Note: ТНП —  текущий налог на прибыль; УР —  условный расход по налогу на прибыль; БП —  бухгалтерская при-
быль; ОНОн —  отложенное налоговое обязательство начисленное; ОНАн —  отложенный налоговый актив начисленный; ОНОа —  
отложенное налоговое обязательство амортизируемое; ОНАа —  отложенный налоговый актив амортизируемый; ПНР —  посто-
янный налоговый расход; ПНД —  постоянный налоговый доход / CIT —  current income tax; NITE —  notional income tax expense; 
AP —  accounting profit; DTLa —  deferred tax liability accrued; DTAa —  deferred tax asset accrued; DTLe —  deferred tax liability 
extinguished; DTAe —  deferred tax asset extinguished; PTE —  permanent tax expense; PTI —  permanent tax income.

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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сумма текущего налога на прибыль фактически 
не совпадет с реальным своим значением.

МСФО допускает признание отложенных на-
логов не только в составе прибыли или убытка, 
но и прочего совокупного дохода; в России такая 
особенность оговорена в п. 8 ПБУ 18/02.

На основе профессионального суждения бух-
галтер некоторые постоянные разницы (например, 
от дооценки или уценки основных средств) может 
учитывать как на счете 99 «Прибыли и убытки», 
так и счетах капитала, в том числе 83 «Добавоч-
ный капитал», но, в какой корреспонденции они 
будут находиться, зависит от концепции учета 
отложенных налогов.

Порядок учета отложенных налогов с приме-
нением счетов капитала обобщен в виде рис. 3.

Временна́я концепция значительно отличается 
от вре́менной, что особенно заметно на итоговых 
показателях отложенных налогов. Последние 
в МСФО определяются как эффект от налогообло-
жения, способный оказать влияние на будущие 
денежные потоки, что и должно учитываться 
пользователями при принятии решений. Отсюда 
вытекает принцип международных правил —  от-
ложенные налоги признаются в отчетности тогда, 

когда существует вероятность их реализации 
за счет полученной налогооблагаемой прибы-
ли. В российских стандартах это не оговорено. 
Во временно́й концепции отложенные налоги 
позволяют оценивать влияние эффекта налого-
обложения, но во взаимосвязи с прибылью или 
убытком при объяснении собственникам бизнеса 
причин отклонений между ними.

Вывод: вре́менная концепция определяет 
бо́льшее количество отложенных налогов в то 
время, когда временна́я не учитывает постоянных 
в их составе.

Существуют два метода 9 признания отложен-
ных налогов: по отсрочке (deferred method) и ба-
лансовый (asset‑liability method).

Первый метод относится к временно́й кон-
цепции и предполагает признание отложенных 
налогов по каждому возникающему факту хо-
зяйственной жизни, если стоимость соответст-

9 В мировой практике выделяется и третий метод, согла-
сно которому отложенные налоги не признаются: сквозной 
метод учета (он же метод текущих обязательств), или flow‑
through method, однако указанный способ могут приме-
нять только малые предприятия в виде упрощения учета 
в рамках национальных стандартов
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Рис. 3 / Fig. 3. Методика учета отложенных налогов с применением счетов капитала /  
deferred tax accounting methodology using capital accounts

Примечание / Note: ОНО —  отложенное налоговое обязательства; ОНА —  отложенный налоговый актив; ПНР —  постоянный нало-
говый расход / ПНД —  постоянный налоговый доход / DTL —  deferred tax liability; DTA —  deferred tax asset; PTE —  permanent tax 
expense; PTI —  permanent tax income.

Источник / Source: разработано автором / developed by the author.
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вующего актива или обязательства переносится 
на финансовый результат в качестве дохода или 
расхода, отличных от их налоговых оценок. В ре-
зультате происходит корректировка условного 
расхода по налогу на прибыль в сторону его фак-
тического значения путем отражения отложенного 
налогового актива (обязательства) и постоянного 
налогового дохода (расхода) за период, что по-
зволяет взаимоувязать финансовую и налоговую 
прибыль и показать в отчетности результат откло-
нения (аналогия со счетом 97 «Расходы будущих 
периодов», когда бухгалтер распределяет расхо-
ды во времени в увязке с отчетным периодом). 
С позиции отложенных налогов суть не меняется: 
используется счет 09 «Отложенные налоговые 
активы» или 77 «Отложенные налоговые обяза-
тельства», где отражаются корректировки расхода 
налога на прибыль по ставке, действовавшей на 
момент возникновения разницы с налоговым 
учетом. При изменении налоговой ставки сальдо 
отложенных налогов не корректируется, а со сче-
тов суммы списываются по мере восстановления 
временны́х разниц в будущем. Данный метод 
логично применять, когда система налогового 
учета не выделяется, а является подсистемой 
единого бухгалтерского учета.

Балансовый метод увязывает разницу между 
финансовыми и налоговыми активами и обя-
зательствами по балансу и в случае признания 
отложенного налога показывает пользователям 
их совокупное влияние на возможные оттоки 
денежных средств, связанные с уплатой налога 
на прибыль в будущем.

Особенность метода обязательств по отчету 
о прибылях и убытках (income statement liability 
method) заключается в том, что временны́е раз-
ницы представляют собой отклонения между 
финансовой и налоговой прибылью, возникаю-
щие в одном периоде и восстанавливающиеся 
в последующих. Его имеет смысл использовать, 
когда система налогового учета обособлена от 
бухгалтерского. В таком случае налог на прибыль 
рассчитывается «параллельно» и затем перено-
сится в информационную систему бухгалтерского 
учета с отражением текущих обязательств и от-
ложенных налогов.

ОБСУЖ дение
Отложенные налоги обладают информативной 
ценностью, поэтому многие эксперты изучают 
такой аспект с позиции принятия инвестицион-

ных и финансовых решений —  агрессивная по-
литика отражения разниц между бухгалтерским 
и налоговым учетами в финансовой отчетности 
отрицательно влияет на оценку риска банкрот-
ства рейтинговыми агентствами [13], позволяя 
выявлять практику манипулирования прибы-
лью, т. е. убыточные компании специально пока-
зывают высокие значения отложенных налого-
вых активов, увеличивая финансовый результат 
от деятельности [14].

Для корпораций с существенными остатками 
отложенных налогов их переоценка может при-
вести как к увеличению прибыли, так и к зна-
чительному ее снижению, в результате у фирм 
появляются стимулы для переноса своих доходов 
и расходов на будущее или к преждевременно-
му их признанию [15]. Например, уменьшение 
ставки налога при наличии у организации пре‑
обладающей доли отложенных налоговых активов 
приведет к потере части финансового результата, 
что невыгодно фирме; и в ответ она будет призна-
вать больше расходов и меньше доходов, чтобы 
нивелировать последствия.

Сейчас дисконтирование отложенных нало-
гов активно обсуждается: ряд исследователей 
аргументируют его использование как «эконо-
мическую реальность» для инвесторов, кото-
рым важна временна́я стоимость денег [16]; по 
мнению других, оно должно быть «реалистично 
спрогнозировано, чтобы не получилась ситуа-
ция, когда после дисконтирования отложенные 
налоги «бесполезны», поскольку отсутствует 
реальная налогооблагаемая прибыль, за счет 
которой можно было бы их списать [17]. Заметим, 
что п. 53 МСФО 12 (IAS 12) «Налоги на прибыль» 
международного стандарта дисконтирование от-
ложенных налогов запрещено; в Великобритании 
стандарт FRS 19 «Deferred Tax» 10 разрешает, но не 
требует использования такой оценки в балансе. 
В России ПБУ 18/02 не регламентирует порядок 
дисконтирования отложенных налогов. В США 
особенности учета вре́менных разниц изложены 
в US GAAP (ASC 740) «Income Taxes», который 
также запрещает их оценку по приведенной сто-
имости. По утверждению [18], использование 
инструментов налогового планирования с «по-
ложительным эффектом» отрицательно сказы-
вается на управлении прибылью. В таком случае 

10 Croner‑i. URL: https://library.croneri.co.uk/frs19 (дата обра-
щения: 20.05.2021).
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Рис. 4. Связь концепций вре́менных и временны́х разниц с бухгалтерскими идеологиями
Источник: разработано автором.
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Fig. 4а. the relationship of the concepts of temporary and timing differences with accounting ideologies

Source: developed by the author.
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отложенные налоги могут ее маскировать с целью 
достижения необходимых управленческих за-
дач, например снижение или увеличение выплат 
дивидендов [19], однако, являясь следствием 
достижения целей корпоративного налогового 
менеджмента, отложенные налоги позволяют 
компаниям отслеживать такие эффекты и при-
нимать целесообразные инвестиционные и фи-
нансовые решения.

ВыВОды
Особенности концепций врем́енных и временных́ 
разниц учета отложенных налогов с их связью 
с бухгалтерскими идеологиями обобщены в виде 
рис. 4.

Выделив три типа бухгалтерии: статическую, 
динамическую и актуарную, автор утверждает, 
что в основе статического учета лежит ориента-
ция на исчисление стоимости имущества в ин-
тересах кредиторов путем оценки образующих 
капитал организации активов и обязательств. 
Сопоставление их балансовой и налоговой сто-
имостей базируется на концепции вре́менных 
разниц, позволяющей рассчитывать отложенные 
налоги в совокупном виде как эффект от влияния 
особенностей налогообложения. При этом став-

ка, действующая на момент погашения разниц, 
позволит в балансе отразить фактическую вели-
чину будущих налоговых последствий без учета 
дисконтирования.

Кредом динамической идеологии является 
выявление финансового результата, показ соб-
ственникам бизнеса —  за счет каких постоянных 
и временны́х отклонений отличаются текущий 
корпоративный налог и расход по налогу на при-
быль.

Основа актуарной идеологии вытекает из идеи, 
что целью бухгалтерского учета является предо-
ставление инвесторам объективной информация 
о реальной стоимости имущества предприятия 
для принятия решений, т. е. необходима оценка 
активов и обязательств, в том числе отложенных 
налогов, по приведенной стоимости.

Хотя концепции вре́менных и временны́х 
разниц отличаются как методологически, так 
и с позиции классификации и идентификации 
отложенных налогов, у них одна общая задача: 
нивелирование расхождений между финансовым 
и налоговым учетом посредством раскрытия ин-
формации о «разрывах» в отчетности, обеспечивая 
в учете предоставление пользователям качест-
венной экономической информации.
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